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Úvod

Téma mé diplomové práce se vyvíjelo postupně. Po úspěšně obhájené bakalářské práci

s názvem „Komunální heraldika v okrese Chrudim po roce 1989“ jsem původně chtěl u

heraldiky zůstat, bohužel jsem nenašel vhodné téma, které by mě oslovilo. Po konzultaci

s budoucí vedoucí práce jsem se rozhodl setrvat v prostředí obcí a měst a prozkoumat

jejich sfragistický materiál. Exaktní pomocné vědy historické, kam patří i sfragistika, mě

během studií oslovily nejvíce, a tak jsem se tohoto tématu rád ujal. Navíc mi umožnilo

zůstat při psaní práce v mém domovském okrese Chrudim, ke kterému mám vztah.

Cílem této práce bylo postihnout sfragistický materiál měst a obcí v okrese Chrudim a

ukázat, jak vypadaly pečetě jednotlivých měst a obcí a provést jejich základní interpretaci.

Snažil jsem se do své práce zahrnout pečetí obcí a měst okresu Chrudim v jeho současném

rozsahu s výjimkou dvou obcí, jejichž pečetě jsem při své badatelské činnosti objevil a

které do okresu Chrudim v minulosti patřily a nyní již jsou součástí jiného okresu. Aby

se mi podařilo shromáždit co nejvíce materiálu, zařadil jsem do své práce i pečetě

některých farností ve sledovaných obcích a městech. Základ využitého materiálu tvoří

pečetní otisky uchovávané ve sfragistické sbírce v Regionálním muzeu v Chrudimi a také

v Eichlerově sbírce v Archivu Národního muzea. Právě pečeti posledně jmenované sbírky

jsem z důvodu nepříznivé epidemické situace studoval pouze z fotografií. Pečeti ve

zmíněných sbírkách nebyly datované. Pečeti jsem se pokusil datovat, ale většinou se

jedná pouze o přibližné určení nebo odhad jejich stáří. Nechtěl jsem zcela opomenout ani

razítka, kterými byly právě pečeti od druhé poloviny 19. století nahrazovány. Pečetní

otisky jsem tak doplnil o některá pečetidla a razítka uložená ve Státním okresním archivu

Chrudim. Zde jsem se zabýval také archivy jednotlivých měst a obcí, avšak vhodný

sfragistický materiál, který byl moji práci mohl obohatit, jsem v nich příliš neobjevil.

V diplomové práci také sleduji, zda byl dané obci udělen znak a v kladném případě

uvádím jeho popis. Zde vycházím z Registru komunálních symbolů.1

Nezbytnou součástí práce je také krátké nahlédnutí do historie jednotlivých obcí a měst.

Zmiňuji u nich první písemnou zmínku, jejich významné majitele a také to, jak se vyvíjela

1 Registr komunálních symbolů. Dostupné z: https://rekos.psp.cz/. [online]. [cit. 20. 6. 2021].

https://rekos.psp.cz/
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jejich okresní příslušnost po roce 1850. Zde jsem využil knihu Marcely Šášinkové Pečetě

Chrudimska2, která byla rovněž hlavní inspirací pro mou práci, dále byl důležitým

zdrojem Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850-1970.3

Jsem si vědom neaktuálnosti tohoto zdroje, na druhou stranu se domnívám, že pro potřeby

základních informací postačí. V některých případech jsem ho doplnil novějším

Historickým lexikonem obcí České republiky 1869 – 2005.

Nesmí chybět ani obecné uvedení do problematiky komunální sfragistiky a komunální

heraldiky. Základní informace o sfragistice nám poskytne publikace Úvod do české

sfragistiky4, dílo Tomáše Krejčíka Pečeť v kultuře středověku5 nebo skripta Karla

Maráze.6 V práci se věnuji také vzájemnému vztahu pečetních obrazů a motivů obecních

znaků. Zde jsem vycházel především z publikace Václava Vojtíška O pečetech a erbech

měst pražských a jiných českých.7 Součástí práce je také pojednání o pramenech

komunální sfragistiky, ve kterém jsem čerpal především z knihy Kláry Woitschové o

Eichlerově sbírce.8

Tématu se také úzce dotýká článek Marcely Šášinkové Po stopách chrudimské městské

pečeti.9 Inspirativní pro práci z komunální sfragistiky mohou být také díla Pečeti a

pečetidla východočeských archivů a některých muzeí 1226 – 1620, který uspořádal a

k vydání připravil Tomáš Šimek ve spolupráci s pracovníky státních okresních archivů

ČR. Tématu komunální sfragistiky se týkají také práce Jana Pelanta Znaky a pečetě

západočeských měst a městeček,10 Karla Lišky Znaky a pečetě středočeských měst11 nebo

práce Jaroslava Dřímala Znaky a pečetě jihomoravských měst a městeček12. Tyto

publikace popisují vývoj pečetí a znaků v dané lokalitě a tím významně rozvíjejí poznatky

2 Marcela ŠÁŠINKOVÁ, Pečetě Chrudimska, Chrudim 1989.
3 Kolektiv autorů, Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, Praha 1978.
4 Jarmila KREJČÍKOVÁ – Tomáš KREJČÍK, Úvod do české sfragistiky, Ostrava 1989.
5 Tomáš KREJČÍK, Pečeť v kultuře středověku, Šenov u Ostravy 1998.
6 Karel MARÁZ, Sfragistika: studijní texty pro posluchače pomocných věd historických a archivnictví, Brno
2014.
7 Václav VOJTÍŠEK, O pečetech a erbech měst pražských a jiných českých, Praha 1928.
8 Klára WOITSCHOVÁ, Otisky dějin. Pečeti Eichlerovy sbírky, Praha 2013.
9 Marcela ŠÁŠINKOVÁ, Po stopách chrudimské městské pečeti, Chrudimské vlastivědné listy, roč. 4, č. 1,
1995, s. 10 – 11.
10 Jan PELANT, Znaky a pečetě západočeských měst a městeček, Plzeň 1985.
11 Karel LIŠKA, Znaky a pečetě středočeských měst, Praha 1975.
12 Jaroslav DŘÍMAL, Znaky a pečetě jihomoravských měst a městeček, Brno 1979.

https://iispp.npu.cz/carmen/library/pardubice/detail/701337
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o komunální sfragistice. Ke zkoumání městské sfragistiky přispěl také Karel Müller, Jan

Štěpán nebo Hana Seichterová.
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1 Komunální sfragistika

Pojem komunální sfragistika je často zaměňován s pojmem městská sfragistika. Není

však správné definovat komunální sfragistiku pouze jako městskou. Obsahuje totiž také

pečeti městysů, vesnic a místních částí. Nesmíme také zapomenout na pečeti rychtářů,

městských úřadů, podniků a městských orgánů. Pečeti městysů a vesnic jsou výrazně

mladší než pečeti měst. Nejvíce informací se dochovalo o pečetích měst, u kterých také

sfragistické bádání došlo nejdále. Tato složka komunální sfragistiky je zároveň nejstarší.

Pečeť města, městyse nebo vesnice představovala nejen právní prostředek, ale současně

se stala symbolem jejich svébytnosti a reprezentace. Užívaly se také k označení kvality

určitého výrobku nebo produktu.13

Ztráta pečetidla mohla středověkému městu přinést velké problémy. Z toho důvodu

bylo přesně určeno, kdo se má starat o jeho ochranu, někdy bylo též určeno místo, kde

má být uschováno. Obvykle bylo přechováváno v truhlici, ke které mělo přístup jen

několik konšelů, kteří byli přítomni jejímu otevření. Stávalo se také, že si pečetidlo

předávali konšelé, kteří se střídali v purkmistrovství.14

Městské pečetě začaly vznikat v okamžiku, kdy městská obec stanula před potřebou

vlastnit pečeť. Bylo to ve chvíli, kdy potřebovala vydávat listiny nebo zlistiňovat právní

pořízení. Sfragistický materiál zemí západní Evropy vznikl dříve než pečeti měst

v českých zemích. České země byly ovlivněny především Svatou říší římskou. Mezi

nejstarší dochované městské pečeti ve Svaté říši římské patří pečeť Cách (z roku 1134),

Kolína nad Rýnem (z roku 1149), Trevíru (z téhož roku), Mohuče (z roku 1150) nebo

Norimberku (z roku 1195). Pod vlivem těchto měst se začala komunální sfragistika

prosazovat i u nás. Pravděpodobně nebude náhoda, že z dnešních českých měst získal

první svou pečeť Cheb, a to nejpozději v roce 1242, který ovšem v té době náležel ke

Svaté říši římské.15

Naše nejstarší doložená pečeť patří městu Brnu a je z roku 1249. Je kulatá, má

v průměru 67 mm a uprostřed jejího pole se zdvihá vysoká věž s branou o kruhovém


[…]


slovo OBEC a název obce nebo MĚSTSKÁ RADA V a název obce.

Zkratky se zde příliš neobjevují. Opis je zkrácen pouze na devíti pečetích. Jednotlivá

slova jsou v opise oddělena mezerou nebo čárkou, pouze sporadicky se objevuje

dvojtečka.

252 Martina BOLOM-KOTARI, Pečeti hradiských premonstrátů v pozdním středověku a raném novověku,
Červený Kostelec, s. 100.
253 Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007, s. 40.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo shromáždit co nejvíce pečetí obcí a měst v okrese Chrudim,

popsat je a porovnat je se současnými znaky. Hlavním zdrojem pro moji diplomovou

práci se nakonec nestal SOkA Chrudim, jak jsem původně předpokládal, ale vycházel

jsem především z pečetních otisků uložených v Eichlerově sbírce a z pečetních otisků

uložených v RM v Chrudimi. Vzhledem k tomu, že jsem pečetí obcí a měst objevil méně,

než jsem čekal, přistoupil jsem ke kroku, že jsem katalog obcí doplnil i o pečetě farností

v obcích a městech.

Co se týká analýzy pečetních motivů, tak nejčastějším motivem na sledovaných

komunálních pečetích jsou zvířata. Nejčastěji jde o figuru lva nebo o koně. Jednu z těchto

dvou figur najdeme u pečetí Hlinska, Hrochova Týnce, Ronova nad Doubravou, Řepníků,

Svratouchu, Trhové Kamenice a Trojovic. Na pečeti obce Kameničky se nachází veverka.

Na pečetích obcí a měst Chrudim, Krouna, Orel a Miřetín se nachází pták. Na pečeti obce

Otradov se nachází liška. Na pečeti města Proseč poté nalezneme jelena a kohouta.

Dalším častým motivem je vyobrazení svatého. Děje se tak v případě pečetí obcí

Hněvětice, Chroustovice, Chroustovice, Bor a Lhota, Pokřikov, Radim, Zbožnov,

Štěpánov a Lhota a Zderaz. V případě pečeti obce Radim jde nikoliv o svatého v podobě

stojící postavy, ale v podobě jezdce na koni. Náboženský motiv se vyskytuje také na

pečetích všech farností.

Dále je poměrně častý rostlinný motiv. V některých případech se jedná o hlavní motiv,

v jiných pouze o doplňující. Dominantně se vyskytuje na pečetích obcí Běstvina,

Blížňovice, Heřmanův Městec, Holetín, Jeníkov, Lipka a Seč. Dalším motivem

vyskytujícím se na pečetích jsou městské hradby nebo stavby. To je případ obcí a měst

Košumberk a Skuteč. Někdy se na pečeti objevuje motiv, který je pro danou obec typický.

To se týká například obcí a měst Hamry, Heřmanův Městec, Miřetín, Úhřetice a

Včelákov. Některé pečeti jsou nápisové. To je případ Chrasti, Leštinky, Oldříše, Rohozné

a Třemošnice.

Nyní bych rád uvedl nejčastější motivy, které se vyskytují na obecních znacích. Velmi

častým motivem jsou zvířata. Ve znaku Chrasti, Chrudimi a Orle je orlice nebo orel. Znak

obcí Hlinsko, Rosice a Svratouch obsahuje koně. Lev se nachází ve znaku Trhové

Kamenice a Ronova nad Doubravou. Ve znaku obce Holetín se nachází pelikán. Ve znaku
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obce Bousov je ryba. Dalším významnou skupinou jsou znaky obsahující rostlinný motiv.

V několika případech se ve znaku objevují obilné klasy. Jde o obce Bousov, Jeníkov,

Jenišovice, Oldříš a Úhřetice. Ve znaku Hamrů a Nasavrk se nachází strom. Ve znaku

města Heřmanův Městec je lekno. Ve znaku obcí Leštinka a Licibořice se nachází olšový,

resp. dubový list. Někdy mohou být ve znaku vyobrazeny městské hradby nebo stavba.

To se týká obcí Běstvina, Licibořice, Oldříš, Raná a Skuteč. Poslední významnou

skupinou jsou znaky s náboženskými motivy. To se týká obcí Hrochův Týnec,

Chroustovice, Perálec, Řepníky, Trojovice a Zderaz.

Chtěl jsem také zjistit, do jaké míry současné znaky obcí vycházejí z tehdejších

komunálních pečetí. Došel jsem k závěru, že je to poměrně běžné. Týká se to obcí

Bojanov, Hamry, Heřmanův Městec, Hlinsko, Hrochův Týnec, Chrudim, Proseč, Ronov

nad Doubravou, Seč, Skuteč, Svratouch, Trhová Kamenice a částečně i obce Zderaz.

V některých případech se mi stalo, že se mi dostala do rukou pečeť obce, která byla dříve

samostatná a nyní je již součástí některé jiné obce. Tato obec tedy nemá svůj znak.

Některé z pečetí uvedené v této práci jsou z období po roce 1850. I po roce 1850 se tak

ještě používaly pečetě. Přechod k razítkům tedy byl velmi pozvolný a trval řadu let.

Razítka obvykle nejsou vzhledově složitá. Často jsou nápisová nebo obsahují pouze

jednoduchý obraz. Příkladem mohou být v této práci zmíněná razítka obcí Bousov,

Licibořice, Nasavrky, Pokřikov a Ronov nad Doubravou.

Téma práce jsem se snažil zpracovat nejobsáhleji, jak jsem byl schopný, i když jsem

původně doufal, že sfragistického materiálu, který se mi bude hodit, objevím více, a to

hlavně ve spojení s písemností. Přesto je možné ho dále rozvíjet. Další badatelé mohou

hledat další sfragistický materiál a pokusit se rozšířit počet zpracovaných pečetí, pečetidel

a razítek.

88

Prameny a literatura
