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Dílčí připomínky a náměty:

Diplomant se rozhodl zaměřit svou kvalifikační práci na atraktivní téma komunální sfragistiky,
svou pozornost upřel na města, městečka a obce v okrese Chrudim. Pramenný materiál pro jeho
výzkum představovaly pečeti shromážděné v několika sbírkách: V Eichlerové sbírce v Archivu
Národního muzea, ve sfragistické sbírce v Regionálním muzeu v Chrudimi a ve sbírce typářů a
razítek ve Státním okresním archivu Chrudim. Sestavil katalog pečetí obcí chrudimského okresu.
Mimo komunálních pečetí sem zařadil ještě pečeti farností, pokud na ně během svého výzkumu
narazil. Naopak, téměř nečerpal z archivních fondů (archivů jednotlivých měst a obcí), kde, jak
sám uvádí, „sfragistický materiál, který by jeho práci mohl obohatit, zde příliš nenalezl".

Autor uvedené sbírky prozkoumal opravdu důkladně a jsem přesvědčená o tom, že objevil
většinu relevantních exemplářů. Nicméně by stálo za to, aby se při obhajobě pokusil blíže
vysvětlit ponechání stranou diplomatického materiálu. Postupoval metodou sondy? Zkoumané
písemnosti nebyly zpečetěny či se pečeti nedochovaly? Sestavit katalog pečetí je chvályhodné,
nicméně právě spojení pečeti a písemnosti, jeho analýza a interpretace představují zpravidla
standard oboru a napomáhají objasnit funkci a význam pečetí v té které společenské skupině
v dané době a jeho proměny. Ač diplomant pracoval pečlivě, diplomatický kontext užití
komunálních pečetí v práci prostě chybí. Využití pouze sbírek (otisků pečetí, pečetidel i razítek)
navíc dost komplikuje dataci pečeti, a to určení doby jejího pořízení (pokud není tento údaj
uveden v opise) i časový rozsah užívání. Na to ostatně sám autor poukazuje. Bylo by dobré,
kdyby i blíže ozřejmil zařazení farních pečetí a cíl, který tímto krokem sledoval, neboť tímto
mírně vykračuje ze zadaného tématu. (Což ovšem neznamená, že jde o chybu. Naopak, jde-li o
promyšlený záměr, může výsledky práce jen obohatit). Zacházení s výhradně otisky pečetí
naznačuje své limity i v rozboru základních pečetních znaků. Konkrétně v pasážích věnovaných
pečetnímu materiálu nelze činit žádné závěry, protože se jedná o otisky pořízené jen za účelem
jejich zařazení do sbírky, nikoliv o originály připojené k písemnosti.

Samotný katalog je řazen abecedně, autor nejprve uvádí základní milníky z historie dané obce.
Poté popisuje nalezené pečeti, které (někdy velmi) přibližně datuje. Následuje popis znaku obce,
pokud jím tedy obec disponuje. Velice stručně, a ne vždy, pak diplomant hodnotí, zda spolu
pečetní obraz z doložených pečetí a současný znak souvisejí, či nikoliv. Heslo uzavírá fotografie
pečeti (v dobré kvalitě) a vyobrazení znaku. Proti této formě vzhledem k počtu obcí, které jsou
do katalogu zahrnuty, nelze mít vážnější námitky. Nicméně by stálo za to, aby autor šel více do
hloubky. Například u obce Orel (s. 56-57) diplomant uvádí: „I když se na pečeti i ve znaku
nachází pták, nemyslím si, že byl znak obce koncipován na základě znalosti pečetního motivu."
Dobře, ale z čeho takové hodnocení vychází? V průběhu procesu udělování znaku obci (aspoň
v době po roce 1989) vzniká dokumentace, jejíž součástí je i zdůvodnění navrhované podoby
znaku. Zde bývá vysvětleno, jaké motivy byly použity a z jakého důvodu. Bylo by lze z nich
vyčíst, proč byly či nebyly využity motivy z dochovaných obecních pečetí. Podobně u obce
Otradov (s. 57-58) je uvedeno pouze: „Znak obce nevychází z pečetního motivu". Otázka, která
poučenému čtenáři ihned připadne na mysl, zní: Ale proč?

Celkově bych v předložené diplomové práci posílila zejména interpretační složku. Pokud se autor
věnoval i teoretickému výkladu vztahu znaků a pečetí obcí, přinesl přehled názorů na vznik
městských znaků a jejich vztahu k městským pečetím, mohl se zde pokusit o interpretaci vztahu
novodobých komunálních znaků k doloženým existujícím historickým pečetím a vyvodit z tohoto
vlastní závěry obohacující poznání nejen na poli komunální sfragistiky, ale i komunální heraldiky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Diplomová práce Tomáše Vozara splňuje podmínky kladené na tento typ kvalifikačních prací.
Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 4. ledna 2022

AIgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D.